
ANO XL                     N.º 210                20/12/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IACS, EEIMVR, MGE, VEA, CMS, GQI...................................................................................................................08 
 
SEÇÃO IV 
 
ADITAMENTO – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MEDICAS..........................................12 
 
EDITAL PRA INSCRIÇÃO DE CURSO: 
MESTRADO EM ODONTOLOGIA...........................................................................................................................13 
 
DECISÃO VEA............................................................................................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.546 de 16 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa docente para coordenar o Programa 
Rede Nacional de Formação de Professores. 

      
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a solicitação da Secretaria de Educação Básica (SEB/MEC), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar DAYALA PAIVA DE MEDEIROS VARGENS, Professora de 3° grau, matrícula 
SIAPE n° 1487043, lotada no Departamento de Sociedade Educação e Conhecimento, para a 
Coordenação-Geral do Programa Rede Nacional de Formação de Professores (RENAFOR). 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
                                
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.547 de 16 de dezembro de 2010. 
   
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
levantamento do Inventário dos Bens 
Móveis e Comodato existentes no Hospital 
Universitário Antônio Pedro (HUAP), desta 
Universidade Federal Fluminense, com 
vistas ao encerramento do exercício de 
2010.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Ofício DG nº 493/10, de 10/12/2010, do Sr. Diretor 
do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis e Comodato 
existentes no Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) com vistas ao encerramento do exercício 
de 2010. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: BEATRIZ MARIA TIENGO 
FORTES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0307844; LEILA ALVIM PAIXÃO, 
matrícula SIAPE nº 1077117 e PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1509986. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 43.548 de 16 de dezembro de 2010. 
 
      

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado da Seção de 
Controle do Hospital Universitário Antônio 
Pedro (SCO/HU), desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2010.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Ofício DG nº 494/10, de 10/12/2010, do Sr. Diretor 
do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado da Seção de Controle do Hospital 
Universitário Antônio Pedro (SCO/HU) desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício 
de 2010. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE nº 109.724-5, RONALD FONSECA CHAVES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1461864 e TÂNIA CRISTINA GARCEZ 
CABRAL, Operador de Máquina Lavanderia, matrícula SIAPE nº 1075802. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor PAULO ROBERTO DE ARAÚJO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.549 de 16 de dezembro de 2010. 
 
      

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado do Serviço de 
Farmácia do Hospital Universitário Antônio 
Pedro (SFa/HU),  desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2010.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Ofício DG nº 492/10, de 10/12/2010, do Sr. Diretor 
do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado do Serviço de Farmácia do 
Hospital Universitário Antônio Pedro (SFa/HU) com vistas ao encerramento do exercício de 2010. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: GUILHERME COSTA DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308.222, CAROLINA SILVEIRA 
ROCHA MACHADO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1461527 e FELIPE DA 
SILVA GOMES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1510834. 
 
3- A presidência da Comissão caberá o servidor GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.550 de 17 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 43.550 de 17 de dezembro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1114254 23069.031368/10-19 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO 

Ass. 2 Ass. 3 31.10.2010 

02 1087933 23069.031402/10-47 
DAYSE MARY DA SILVA CORREIA 

Ass. 2 Ass. 3 18.10.2010 

03 1649925 23069.053560/10-58 
DIERCI MARCIO CUNHA DA SILVEIRA 

Adj. 1 Adj. 2 22.09.2010 

04 2141483 23069.005327/10-69 
NEILA GUIMARÃES ALVES 

Adj. 1 Adj. 2 27.04.2010 

05 2523680 23069.031664/10-10 
ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 

Adj. 1 Adj. 2 19.12.2010 

06 2576358 23069.053836/10-06 
RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO 

Adj. 1 Adj. 2 28.09.2010 

07 1080675 23069.042983/10-42 
AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER 

Adj.2 Adj.3 06.12.2010 

08 310774 23069.043000/10-95 
CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO 

Adj.2 Adj.3 08.12.2010 

09 3172325 23069.031464/10-59 
MARIA DE LOURDES GONÇALVES 

FERREIRA 

Adj.3 Adj.4 04.11.2010 

10 2213880 23069.052030/10-92 
ANDRÉ ELIAS FIDELIS FEITOSA 

D III 2 D III 3 20.08.2010 

11 6307619 23069.042960/10-38 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Aux. 4 Ass. 1 03.12.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 43.550 de 17 de dezembro de 2010. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 2292285 23069.056222/10-78 
ARTHUR CUNHA DA COSTA LIMA 

Aux. 1 Especialização 27.10.2010 

02 306486 23069.030055/02-25 
LUIS EDUARDO LAVIGNE P. 

QUINTANILHA 

Adj. 4 Doutorado 17.11.2010 

03 310241 23069.012593/10-48 
LEONARDO CRUZ DA COSTA 

Adj. 4 Doutorado 30.11.2010 

 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 43.551 de 17 de dezembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 43.551 de 17 de dezembro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 311341 23069.052310/10-09 
MÁRIO JORGE DA MOTTA BASTOS 

Adj. 4 Assoc. 1 26.08.2010 

02 303981 23069.012559/10-73 
FERNANDO ANTÔNIO SANTOS BEIRIZ 

Adj. 4 Assoc. 1 29.11.2010 

03 303014 23069.051855/10-90 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

Assoc. 2 Assoc. 3 20.09.2010 

04 6304224 23069.056344/10-64 
LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES 

Assoc. 2 Assoc. 3 24.11.2010 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, N°. 11 de 10 de dezembro de 2010. 

 
EMENTA: Constitui Comissão de Elaboração de Projeto 

Pedagógico 
 
A Diretora do IACS - Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando O Projeto de Criação do Curso de Graduação em Artes; 
 

RESOLVE: 
     
1- Constituir Comissão de Elaboração do Projeto pedagógico do curso de graduação  em Artes. 
 
2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
        
Prof. HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO (Presidente), SIAPE 302723 
Profª ANDREA COPELIOVITCH, SIAPE 1516928 
Prof. FRANCISCO LEAL FRIAS, SIAPE 3029026 
Prof. Dr. ÍTALO BRUNO ALVES, SIAPE 1788224 
Prof. JORGE RICARDO FREUND, SIAPE 311140 
Prof. DR. LUCIANO VINHOSA SIMÃO, SIAPE 996580 
Prof. Dr. LUIZ GUILHERME DE BARROS FALCÃO VERGARA, SIAPE 1065184 
Prof. Dr. LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA, SIAPE 306522 
Prof.ª Dra. MARTHA DE MELLO RIBEIRO, SIAPE 1328714 
Prof. PIERRE GEORGES CRAPEZ, SIAPE 311499  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
DIRETORA DO Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 26 de 03 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Prorrogação de prazo para a Comissão 
designada para elaborar o Quadro de 
Horários da EEIMVR para o 1º Semestre de 
2011 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar, por mais quinze dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da referida comissão, 
designada para elaborar o Quadro de Horários da EEIMVR para o 1º Semestre de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE, Nº. 04 de 02 de dezembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Revogar a DTS de nomeação de coordenadora 
de atividades complementares 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem  da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa  da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Revogar a DTS n° 03 de 10 de março de 2008 que nomeou professora ELENICE MARIA 
CECCHETTI VAZ, matrícula SIAPE nº 1067036, como Coordenadora de Atividades 
Complementares do Curso de Graduação – Enfermagem e Licenciatura da EEAAC..   
 
2- Esta DTS tem validade retroativa a 04 de janeiro de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

BARBARA POMPEU CHRISTOVAM 
Coordenador do Curso de Especialização em Gerência dos Serviços de Enfermagem 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEA, Nº. 007 de 10 de dezembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Nomeia responsáveis para atualizarem a 
página do VEA na Internet. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições e, 
considerando os termos deliberados na Reunião Departamental Extraordinária nº 010/2010, de 
07/12/2010, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES, matrícula SIAPE 
1300429 e FABIANA SOARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1525594, para procederem à 
atualização da página do Departamento de Engenharia de Agronegócios na Internet. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
ADRIANO PORTZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, N°. 11 de 07 de dezembro de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, AMANDA ORNELA HYPOLITO, mat. SIAPE 2361780, JULIO 
ALBERTO WONG UN, mat. SIAPE 1551758 e GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ 
MOSEGUI, mat. SIAPE 3125909, para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão 
Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina da aluna LIVIA TURRINI 
COSTA, matrícula UFF 102.16.073-4, intitulado “TERMINALIDADE DA VIDA: HÁ UMA LUZ 
NO FINAL DO TÚNEL” 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCO ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 11 de 03 de novembro de 2010. 
 

EMENTA: Trata da designação de Professores para 
revisão de prova  

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para Banca examinadora de revisão da 2ª prova da 
disciplina Química Geral GQI 00021, ministrada no 2º semestre de 2010. 
 

Nome Matrícula SIAPE 

JACKSON ANTÔNIO LAMOUNIER C. RESENDE  161553-4 

ELUZIR PEDRAZZI CHACON 0304372-9 

CARLOS BAUER BOECHAT 030892-2 

 
2- A função de revisor de prova não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 12 de 03 de dezembro de 2010. 
 
EMENTA: Trata da designação de Professores para 

revisão de prova  
 

O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para Banca examinadora de revisão da 3ª prova da 
disciplina Química Inorgânica Fundamental GQI 00024, ministrada no 2º semestre de 2010. 

 
Nome Matrícula SIAPE 

CÉLIA MACHADO RONCONI 154984-7 

FABIO DA SILVA MIRANDA  171514-3           

CARLOS BAUER BOECHAT 030892-2 

 
2- A função de revisor de prova não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 13 de 08 de dezembro de 2010. 

  
EMENTA: Trata da Designação dos Professores do 

Departamento de Química Inorgânica para 
compor Comissão de Avaliação de Pedidos 
para Fins de Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a DTS No 07/2009 - GQI, de 10/06/2009, publicada em BS/UFF. 
 
2- Designar as Professoras MARIA DOMINGUES VARGAS, matrícula SIAPE nº 1371352-2, 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON, matrícula SIAPE nº 0310558-9, e ARMANDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE nº 030437-2, sob a presidência da primeira, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Pedidos para Fins de Progressão Funcional. 
 
3- A função de membro de Comissão de Avaliação de Pedido de Progressão Funcional não corresponde 
à função gratificada (FG) e/ou cargo de direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS 

 
ADITAMENTO AO EDITAL 2011 

 
 
No edital 2011 do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas, publicado no Boletim de Serviço 
da UFF em 09/11/2010. No. 184, Seção IV: onde se lê “A Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, considerando o que 
estabelece a Resolução 37/2004 do Conselho de Ensino e Pesquisa”, leia-se “A Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, 
considerando o que estabelece a Resolução 422/2010 do Conselho de Ensino e Pesquisa”. 
 

 
Atenciosamente 

 
SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 013 

 
 

EDITAL 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal 
Fluminense faz saber que estarão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de vagas no 
Curso de Mestrado, Área de Concentração em Dentística, deste Programa, na forma deste Edital. 
 
1.  DO CURSO 
 
O Curso de Mestrado em Odontologia, Área de Concentração em Dentística, da Faculdade de 
Odontologia da Universidade Federal Fluminense tem por objetivos promover a formação e o 
aprimoramento de profissionais de alto nível voltados para o ensino superior e a pesquisa, bem como 
incentivar e contribuir para o desenvolvimento da pesquisa na área de Dentística. 
 
1.1. Das vagas 
 Serão abertas até 13 vagas para o Curso de Mestrado.   
 
1.2. Dos orientadores e das Linhas de Pesquisa 
 

Linhas de Pesquisa Orientadores 
Propriedades dos Biomateriais Restauradores Prof. Dr. EDUARDO MOREIRA DA SILVA 

Prof. Dr. JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES 
Profa. Dra. CRISTIANE MARIOTE AMARAL 
Prof. Dra. LAIZA TATIANA POSKUS 
Prof. Dr. LUIS FELIPE SCHNEIDER 
Profa. Dra. LARISSA MARIA ASSAD CAVALCANTE 
Profa. Dra. MARISTELA BARBOSA PORTELA 

Mecanismos e fenômenos adesivos  Prof. Dr. EDUARDO MOREIRA DA SILVA 
Profa. Dra. CRISTIANE MARIOTE AMARAL 
Profa. Dra. LAIZA TATIANA POSKUS 

Interação da luz com a matéria Prof. Dr. CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Prof. Dr. JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES 
Prof. Dr. LUIS FELIPE SCHNEIDER 

 
2.  DA INSCRIÇÃO 
 
2.1. Endereço 
 
Secretaria da Área de Concentração em Dentística, Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em 
Dentística, Rua Mário Santos Braga, nº 30 / 3º andar, Campus Valonguinho – Centro – Niterói – RJ, 
CEP 24.040-140. 
 
Telefone para contato: 
(21) 2629-9832 
Home-Page: WWW.uff.br/dentistica 
e-mail secretaria – nesped@vm.uff.br 
e-mail Coordenador – emsilva@vm.uff.br 
 
2.2. Horário de atendimento 
 
08 ás 17 h 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 014 

 
2.3. Período 
 
17/01/2011 a 18/02/2011 
 
2.4 Documentação 
 
a) Formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo II); 
b) Documentos de identificação (Cópia do documento de identidade e CPF); 
c) Duas fotos 3x4 recentes com identificação no verso; 
 
d) Cópia autenticada (frente e verso) do Diploma de Graduação em Odontologia. No caso de títulos 
obtidos no exterior, os mesmos deverão estar de acordo com a Resolução nº 18/2002 do CEP/UFF; 
 
e) Certificado de Conclusão de Curso de Especialização em áreas clínicas ou Declaração de estar 
matriculado e cursando Curso de Especialização em áreas clínicas reconhecido pelo CFO;  
 
f) Cópia autenticada (frente e verso) do Histórico Escolar de Graduação; 
g) Currículo Vitae resumido e comprovado 
  
Observações: 
 
• Não haverá devolução de documentos; 

 
• Os documentos, com exceção das fotos, deverão ser encadernados em espiral, na ordem dada, com 
capa transparente. 
 
2.5. Deferimento 
 
As inscrições serão deferidas ou não pela Banca de Seleção, após análise da documentação apresentada 
pelos candidatos. O candidato terá 24h (vinte e quatro horas) úteis, contadas a partir da data de 
divulgação, para recorrer ao Colegiado da Área de Concentração em Dentística, em caso de 
indeferimento do pedido de inscrição. 
 
3.  DA SELEÇÃO 
 
Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão submetidos a processo de seleção, que incluirá: 
 
3.1. Prova objetiva, eliminatória, de conhecimentos básicos envolvendo as disciplinas de Dentística e 
Materiais Dentários (ver programa e bibliografia anexados a este edital – ANEXO I): dia 24/02/2011 
(quinta-feira) das 9 às 11 horas, no anfiteatro da Pós-Graduação em Dentística; 
 
3.2. Prova de proficiência em língua inglesa (tradução de texto técnico do inglês para o português): dia 
24/02/2011 (quinta-feira) das 14 às 16 horas, no anfiteatro da Pós-Graduação em Dentística; 
 
3.3. Análise do Currículo Vitae comprovado e Entrevista: dia 25/02/2011 (sexta-feira) das 9 às 12 horas 
no anfiteatro da Pós-Graduação em Dentística 
 
Observações 
 
• Para aprovação no processo de seleção, o candidato deverá obter média final igual ou superior a 6,0 
(seis vírgula zero); 

 
• A média final será considerada como a média aritmética obtida com as três notas referentes aos itens 
3.1; 3.2 e 3.3 do presente edital; 

 
• A média final será observada para critério de classificação. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 015 

 
3.4. Divulgação dos resultados 
  
Os resultados finais serão divulgados no dia 25/02/2011 (sexta-feira) na Secretaria da Área de 
Concentração em Dentística, Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em Dentística, Rua Mário 
Santos Braga, nº 30 / 3º andar, Campus Valonguinho – Centro – Niterói – RJ / Tel (21) 2629-9832 
  
4.  DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS 
 
A matrícula dos aprovados será realizada no dia 25/02/2011 (sexta-feira), das 13 às 15 horas, na 
Secretaria da Área de Concentração em Dentística, Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em 
Dentística, Rua Mário Santos Braga, nº 30 / 3º andar, Campus Valonguinho – Centro – Niterói – RJ 
 
5.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Serão aceitas inscrições por procuração. Serão também aceitas inscrições por correspondência, desde 
que postadas via SEDEX para o endereço da Secretaria da Área de Concentração em Dentística, 
Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em Dentística, Rua Mário Santos Braga, nº 30 / 3º andar, 
Campus Valonguinho – Centro – Niterói – RJ, CEP 24.040-140.  A data limite para postagem é 18 de 
fevereiro de 2011.  
 
Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Banca de Seleção, referendada pelo 
Colegiado do Programa. 
 
 

EDUARDO MOREIRA DA SILVA 
Coordenador Da Área de Concentração em Dentística 

Programa de Pós-Graduação em Odontologia 
# # # # # # 

 
 

RICARDO CARVALHAES FRAGA 
Coordenador – Mestrado em Odontologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 210 20/12/2010  SEÇÃO IV                              PÁG. 016 

 
 

DECISÃO VEA, Nº. 013/10. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Extraordinária  
nº 012/2010, de 07/12/2010,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o pedido de criação de código específico, vinculado ao Departamento de Engenharia de 
Agronegócios – VEA, para a disciplina optativa “Gestão do Desenvolvimento do Produto Aplicada ao 
Agronegócio”, no Sistema Integrado de Administração Acadêmica da UFF. 

 
 

Volta Redonda, 07 de dezembro de 2010. 
 

ADRIANO PORTZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO VEA, Nº. 014/10. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Extraordinária  
nº 013/2010, de 07/12/2010,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o pedido de viagem da Professora ALDARA DA SILVA CÉSAR, matrícula SIAPE 1803523, 
para pesquisas de campo no Projeto “Competitividade da produção de biodiesel no Brasil: inserção e 
impactos da agricultura familiar”, no Estado do Pará, entre os dias 18 e 31/01/2011. 

 
 

Volta Redonda, 07 de dezembro de 2010. 
 

ADRIANO PORTZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 

# # # # # # 
 


